
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 174/2019

 ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº 074/2019 - PROCESSO: 9724 

 Em 15/03/2019, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - “aquisição de veículo tipo furgoneta adaptado para
ambulância de simples remoção, em conformidade com as especificações e quantidades constantes
do termo de referência -  anexo I do edital.   Habilitação: extrassistema Recurso Administrativo:
junto ao órgão promotor da licitação O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame
das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital,  iniciou a
sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de
preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no
Edital.  Aberta  a  etapa  competitiva,  foi  considerado  como primeiro  lance  a  proposta  inicial  de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de  1  a  30  minutos)  gerado automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de
disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.    Eventos Evento
Data / Hora Usuário Observação Novo documento anexo publicado 28/03/2019 09:30:11 SILVIO
RENATO  SANDMANN  Arquivo:  PARECER  TÉCNICO  Novo  documento  anexo  publicado
01/03/2019 17:08:41 SILVIO RENATO SANDMANN Arquivo: ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO
DE ESCLARECIMENTO - DOMC - P & P COMÉRCIO DE VEÍCULOS   Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.  Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".    LOTE: 1 -  VEICULO -  LOTE
PRINCIPAL 75% Homologação  Pendente.    Resultado  O lote  foi  adjudicado  para  PEUGEOT
CITROEN  DO  BRASIL  AUTOMOVEIS  LTDA,  CNPJ/CPF  67.405.936/0001-73,  por  R$
235.500,00  (valor  Total  do  lote)  em  28/03/2019  09:54  por  SILVIO  RENATO  SANDMANN.
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta PEUGEOT
CITROEN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA R$ 235.500,00 15/03/2019 14:30:45 15/03/2019
14:31 28/03/2019 09:31   Seq. Código Item Nome Quantidade Valor  Unitário  (R$) 1 1145728
VEICULO - LOTE PRINCIPAL 75% 3 un 78.500,00   Informações do Lote Tratamento ME/EPP:
Preferência contratação para ME/EPP Início do recebimento de propostas: 20/02/2019 13:00 Fim do
recebimento de propostas: 15/03/2019 09:00 Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances:
Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances:
0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1145728 - VEICULO - LOTE
PRINCIPAL  75%  Descrição  complementar:  Veículo  tipo  furgoneta  c/  carroceria  em  aço  ou
monobloco e original de fábrica, 0 km, Air-Bag p/ os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas 4
rodas, modelo do ano da contratação ou do ano posterior, adaptado p/ambulância de SIMPLES

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 1 / 6



REMOÇÃO.  Motor  Dianteiro;  4  cilindros;  Combustível  =  gasolina  ou  gasolina  e/ou  álcool
misturados em qualquer proporção (flex); Potência mín. de 85 CV; Tanque de Combustível: Capac.
Mín.  50  L.  Freios  e  Suspensão.  Equipamentos  Obrigatórios  exigidos  pelo  CONTRAN;
Cabine/Carroceria: Portas em chapa, c/ revestimento interno em poliestireno, c/ fechos interno e
externo, resistentes e de aberturas de fácil acionamento. Altura interna do veículo deve ser original
de  fábrica.  O pneu estepe não deve ser  acondicionado no salão de atendimento.  Sist.  Elétrico:
Original do veículo, c/ montagem de bateria de no mín. 60 Ah do tipo sem manutenção, 12 volts. O
Sist. elétrico dimensionado p/ o emprego simultâneo de todos os itens especificados do veículo e
equipamentos,  quer  c/  a  viatura  em movimento  quer  estacionada,  sem risco  de  sobrecarga  no
alternador, fiação ou disjuntores. Iluminação: Natural e Artificial. Sinalizador Frontal Principal do
tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, c/ módulo único e lente inteiriça ou múltiplas
lentes, c/ compr. Mín. de 1.000 mm e máx. de 1.300 mm, largura mín. de 250 mm e máx. de 500
mm e altura mín. de 55 mm e máx. de 110 mm, instalada no teto da cabine do veículo. Laudo que
comprove o atendimento à norma SAE J575, SAE J595 e SAE J845, no que se refere aos ensaios
contra  vibração,  umidade,  poeira,  corrosão,  deformação e fotometria  classe  1,  p/  o  Sinalizador
Luminoso Frontal Principal. Sinalização acústica c/ amplificador de potência mín. de 100 W RMS
@13,8 VCC, mín. de 3 tons distintos, Sist. de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 01
(um) metro de no mín100 dB @13,8 VCC; Laudo que comprove o atendimento à norma SAE
J1849,  no  que  se  refere  a  requisitos  e  diretrizes  nos  Sist.  de  sirenes  eletrônicas  c/  um único
autofalante. Sist. portátil de oxigênio completo, mín. 3 L. A cabine deve ser c/ o Sist. original do
fabricante  do  chassi  ou  homologado  pela  fábrica  p/  ar  condic.,  ventilação,  aquecedor  e
desembaçador.  O  compartimento  do  paciente,  deve  ser  original  do  fabricante  do  chassi  ou
homologado pela fábrica um Sist.  de ar condic.  e ventilação nos termos do item 5.12 da NBR
14.561.Ventilador oscilante  no teto;  A Capac.  térmica do Sist.  de ar condic.  do Compartimento
traseiro deve ser de no mín. 15.000 BTUs. Maca retrátil, em duralumínio; c/ no mín. 1.800 mm de
compr. Provida de Sist. de elevação do tronco do paciente de mín. 45 graus e suportar peso mín. de
100 kg. Com colchonete. Deverão ser apresentados: Autorização de Funcionamento de Empresa do
Fabricante e Registro ou Cadastramento dos Produtos na Anvisa; Garantia de 24 meses. Ensaio
atendendo  à  norma  ABNT  NBR  14561/2000  e  AMD  Standard  004,  feito  por  laboratório
devidamente credenciado. A distribuição dos móveis e equipamentos no salão de atendimento deve
prever: Dimensionar o espaço interno, visando posicionar, de forma acessível e prática, a maca,
bancos,  equipamentos  e  aparelhos  a  serem  utilizados  no  atendimento  às  vítimas.  As  paredes
internas,  piso  e  a  divisória  deverão  ser  em plástico  reforçado  c/  fibra  de  vidro  laminadas  ou
Acrilonitrila  Butadieno  Estireno  auto-estinguível,  ambos  c/  espessura  mín.  de  3mm,  moldados
conforme geometria do veículo, c/ a proteção antimicrobiana, tornando a superfície bacteriostática.
Um suporte p/ soro e plasma; Um pega-mão ou balaústres vertical, junto a porta traseira esquerda,
p/  auxiliar  no embarque c/  acabamento na cor  amarela.  Armário superior  p/  objetos,  na lateral
direita,  acima  da  maca,  em  ABS  autoestinguível  ou  compensado  naval  revestido  interna  e
externamente em material impermeável e lavável (fórmica ou similar). Fornecer de vinil adesivo p/
grafismo do veículo, composto por cruzes e palavra Ambulância no capô, vidros laterais e traseiros;
e  as  marcas  do  Governo Federal,  SUS e  Ministério  da  Saúde.  Quantidade:  3      Unidade de
fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com
suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 2 / 6



da Proposta GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-49 236.700,00 14/03/2019
15:26:14 Sim CLASSIFICADA Item 1:  VEICULO -  LOTE PRINCIPAL 75% Marca:  Peugeot
Modelo: Partner PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA 67.405.936/0001-73
258.000,00 14/03/2019 16:47:52 Não CLASSIFICADA Item 1: VEICULO - LOTE PRINCIPAL
75% Marca:  Peugeot  Modelo:  Partner  1.6    Lances  (Lances  sinalizados  com "*"  equivalem a
Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora  Aceite de Valor Data / Hora
Aceite  de  Proposta  Situação  do  Lance  235.500,00  PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL
AUTOMOVEIS  LTDA  15/03/2019  14:30:45  15/03/2019  14:31:25  28/03/2019  09:31:03
NEGOCIADO  /  CLASSIFICADO  236.000,00  PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL
AUTOMOVEIS  LTDA  15/03/2019  14:06:16    CLASSIFICADO  236.700,00  *  GOMES
VEÍCULOS  ESPECIAIS  EIRELI  14/03/2019  15:26:14    CLASSIFICADO  258.000,00  *
PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL  AUTOMOVEIS  LTDA  14/03/2019  16:47:52
CLASSIFICADO   Classificação Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º
PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA 67.405.936/0001-73  235.500,00 2º
GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-49 236.700,00   Início/Encerramento
Evento  Data  /  Hora  Observação  Início  15/03/2019  09:05:00  Início  da  sessão  de  disputa
Encerramento 15/03/2019 14:22:40 Encerramento da sessão de disputa   Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação Não foram definidos prazos para recebimento de documentação
de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Data  Situação  28/03/2019  09:31  Aceita
Intenções de Recursos Interpostas  Prazo registro intenção: 20 minuto(s) -  Abertura: 28/03/2019
09:31 Fechamento: 28/03/2019 09:51 Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de
Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$) ME/EPP Convocação 15/03/2019 14:23 15/03/2019 14:28
GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI 236.700,00 Não ofertou Sim Negociação 15/03/2019
14:29 15/03/2019 14:31 PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA 236.000,00
235.500,00 Não   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Abertura de propostas
15/03/2019 09:05:04 SILVIO RENATO SANDMANN As propostas foram abertas. Início/reinício
da  disputa  15/03/2019  14:00:01  SILVIO RENATO SANDMANN  Início  do  tempo randômico
15/03/2019 14:05:10   Encerramento automatico 15/03/2019 14:22:40   Registro de convocações
LC123 15/03/2019 14:22:40   Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 15/03/2019
14:22:58 SILVIO RENATO SANDMANN Desbloqueado o envio de mensagens para o chat Início
de convocação ME/EPP 15/03/2019 14:23:05 SILVIO RENATO SANDMANN  Encerramento de
convocação  ME/EPP  15/03/2019  14:28:10   Encerrada  em  15/03/2019  14:28:05  convocação
ME/EPP 15.723.680/0001-49: GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI Abertura/reabertura de
rodada de negociação 15/03/2019 14:29:33 SILVIO RENATO SANDMANN Aberta negociação
com  o  melhor  classificado  PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL  AUTOMOVEIS  LTDA  -
67.405.936/0001-73. Encerramento rodada de negociação 15/03/2019 14:31:14 SILVIO RENATO
SANDMANN  Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  PEUGEOT  CITROEN  DO
BRASIL  AUTOMOVEIS  LTDA -  67.405.936/0001-73.  Aceite  de  valor  15/03/2019  14:31:25
SILVIO RENATO SANDMANN Foi  aceito  o  valor  de R$ 235.500,00 para  o  lote.  Valor  total
ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA -  67.405.936/0001-73.  Aceite  de proposta  28/03/2019 09:31:03 SILVIO
RENATO SANDMANN Foi aceita a proposta no valor de R$ 235.500,00 para o lote. Início do

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 3 / 6



tempo de intenção de recursos 28/03/2019 09:31:03   Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens
para o chat 28/03/2019 09:51:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de
intenção de recursos 28/03/2019 09:51:30   Adjudicação 28/03/2019 09:54:31 SILVIO RENATO
SANDMANN  Lote  adjudicado  para  o  Fornecedor  PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL
AUTOMOVEIS  LTDA   Troca  de  Mensagens  Fornecedor  Data  /  Hora  Mensagem  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:00:23 Sr(s). licitantes Boa Tarde! Vamos dar
inicio ao pregão. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:00:33 Srs. licitantes
aguardo o envio de lances. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:29:26 Sr.
licitante For 1 solicito rever o valor ofertado eis que este não é divisível pela quantidade. SILVIO
RENATO  SANDMANN  Pregoeiro(a)  15/03/2019  14:31:33  Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da
proposta  financeira  e documentos de habilitação conforme edital.  CHRISTIANE VERRASTRO
ROSA DE  LUCCA PEUGEOT  CITROEN  DO  BRASIL  AUTOMOVEIS  LTDA  15/03/2019
14:32:09 Ok, estarei providênciando e encaminhando em breve, gentileza informar email para envio
SILVIO RENATO SANDMANN  Pregoeiro(a)  15/03/2019 14:34:17 Os documentos devem ser
enviados de forma física pelo correio ou entregue pessoalmente, tanto o endereço físico quanto o
endereço de e-mail constam no edital. O prazo para entrega é de 03 dias úteis conforme consta no
edital. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:37:14 Srs. licitantes agradeço
a  participação  tenham  todos  um  ótimo  final  de  semana.  SILVIO  RENATO  SANDMANN
Pregoeiro(a)  27/03/2019 17:32:36 Srs.  licitantes  informo que às  9:30  horas  do  dia  28/03/2019
estarei  realizando  o  julgamento  das  propostas,  oportunidade  na  qual  será  aberto  o  prazo  para
intenção de recurso previsto no item 7.4. e seus subitens do edital. SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a)  28/03/2019 09:54:20 Considerando que  o  prazo  recursal  previsto  no  item 7.4.  do
edital, ter transcorrido em branco, o pregoeiro adjudica o lote.   LOTE: 2 - VEICULO - LOTE
EXCLUSIVO 25% ME/EPP Homologação Pendente.   Resultado O lote não foi adjudicado em
28/03/2019  09:55  por  SILVIO  RENATO  SANDMANN.  Motivo:  LICITANTE
DESCLASSIFICADA PELA ÁREA TÉCNICA. LOTE FRACASSADO.   Informações do Lote
Tratamento  ME/EPP:  Participação  exclusiva  ME/EPP  Início  do  recebimento  de  propostas:
20/02/2019  13:00  Fim  do  recebimento  de  propostas:  15/03/2019  09:00  Tempo  de  disputa:  5
minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente
Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição:
1145741 - VEICULO - LOTE EXCLUSIVO 25% ME/EPP Descrição complementar: Veículo tipo
furgoneta c/ carroceria em aço ou monobloco e original de fábrica, 0 km, Air-Bag p/ os ocupantes
da  cabine,  Freio  c/  (A.B.S.)  nas  4  rodas,  modelo  do  ano da  contratação  ou do  ano posterior,
adaptado p/ ambulância de SIMPLES REMOÇÃO. Motor Dianteiro; 4 cilindros; Combustível =
gasolina ou gasolina e/ou álcool misturados em qualquer proporção(flex); Potência mín. de 85 cv;
Tanque  de  Combustível:  Capac.  Mín.  50  L.  Freios  e  Suspensão.  Equipamentos  Obrigatórios
exigidos  pelo  CONTRAN;  Cabine/Carroceria:  Portas  em  chapa,  c/  revestimento  interno  em
poliestireno, c/  fechos interno e externo, resistentes e de aberturas de fácil  acionamento.  Altura
interna do veículo deve ser original de fábrica. O pneu estepe não deve ser acondicionado no salão
de atendimento. Sist. Elétrico: Original do veículo, c/ montagem de bateria de no mín. 60 Ah do
tipo sem manutenção, 12 volts. O Sist. elétrico dimensionado p/o emprego simultâneo de todos os
itens especificados do veículo e equipamentos, quer c/ a viatura em movimento quer estacionada,
sem risco  de  sobrecarga  no  alternador,  fiação  ou  disjuntores.  Iluminação:  Natural  e  Artificial.

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 4 / 6



Sinalizador Frontal Principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, c/ módulo único
e lente inteiriça ou múltiplas lentes, c/ compr. Mín. de 1.000 mm e máx. de 1.300 mm, largura mín.
de 250 mm e máx. de 500 mm e altura mín. de 55 mm e máx. de 110 mm, instalada no teto da
cabine do veículo. Laudo que comprove o atendimento à norma SAE J575, SAE J595 e SAE J845,
no que se refere aos ensaios contra vibração, umidade, poeira, corrosão, deformação e fotometria
classe  1,  p/  o  Sinalizador  Luminoso Frontal  Principal.  Sinalização  acústica  c/  amplificador  de
potência mín. de 100 W RMS @13,8 Vcc, mín. de 3 tons distintos, Sist. de megafone c/ ajuste de
ganho e pressão sonora a 01 (um) metro de no mín100 dB @13,8 Vcc; Laudo que comprove o
atendimento à norma SAE J1849, no que se refere a requisitos e diretrizes nos Sist.  de sirenes
eletrônicas c/ um único autofalante. Sist. portátil de oxigênio completo, mín. 3 L. A cabine deve ser
c/ o Sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar Condic., ventilação,
aquecedor e desembaçador. O compartimento do paciente, deve ser original do fabricante do chassi
ou homologado pela fábrica um Sist. de Ar Condic. e ventilação nos termos do item 5.12 da NBR
14.561.Ventilador oscilante no teto; A Capac. térmica do Sist.  de Ar Condic. do Compartimento
traseiro deve ser de no mín. 15.000 BTUs. Maca retrátil, em duralumínio; c/ no mín. 1.800 mm de
compr. Provida de Sist. de elevação do tronco do paciente de mín. 45 graus e suportar peso mín. de
100 kg. Com colchonete. Deverão ser apresentados: Autorização de Funcionamento de Empresa do
Fabricante e Registro ou Cadastramento dos Produtos na Anvisa; Garantia de 24 meses. Ensaio
atendendo  à  norma  ABNT  NBR  14561/2000  e  AMD  Standard  004,  feito  por  laboratório
devidamente credenciado. A distribuição dos móveis e equipamentos no salão de atendimento deve
prever: Dimensionar o espaço interno, visando posicionar, de forma acessível e prática, a maca,
bancos,  equipamentos  e  aparelhos  a  serem  utilizados  no  atendimento  às  vítimas.  As  paredes
internas,  piso  e  a  divisória  deverão  ser  em plástico  reforçado  c/  fibra  de  vidro  laminadas  ou
Acrilonitrila  Butadieno  Estireno  auto-estinguível,  ambos  c/  espessura  mín.  de  3mm,  moldados
conforme geometria do veículo, c/ a proteção antimicrobiana, tornando a superfície bacteriostática.
Um suporte p/ soro e plasma; Um pega-mão ou balaústres vertical, junto a porta traseira esquerda,
p/auxiliar no embarque c/acabamento na cor amarela. Armário superior p/objetos, na lateral direita,
acima da maca, em ABS auto-estinguível ou compensado naval revestido interna e externamente em
material  impermeável  e lavável  (fórmica ou similar).  Fornecer  de vinil  adesivo p/ grafismo do
veículo, composto por cruzes e palavra Ambulância no capô, vidros laterais e traseiros; e as marcas
do Governo Federal,  SUS e Ministério  da Saúde. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento:
UNIDADE    Propostas  Participaram  deste  lote  as  empresas  abaixo  relacionadas,  com  suas
respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da
Proposta  GOMES  VEÍCULOS ESPECIAIS  EIRELI  15.723.680/0001-49  78.900,00  14/03/2019
15:26:46 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO Item 1: VEICULO - LOTE EXCLUSIVO
25% ME/EPP Marca: Peugeot Modelo: Partner   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a
Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora  Aceite de Valor Data / Hora
Aceite  de  Proposta  Situação do Lance  78.900,00 *  GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI
14/03/2019 15:26:46 15/03/2019 14:35:45  FORNECEDOR DESCLASSIFICADO   Classificação
Não há classificados.    Início/Encerramento Evento Data /  Hora Observação Início 15/03/2019
09:05:00 Início da sessão de disputa Encerramento 15/03/2019 14:35:20 Encerramento da sessão de
disputa   Julgamento de Proposta Prazos de envio de documentação Não foram definidos prazos
para recebimento de documentação de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Julgamento

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 5 / 6



pendente.     Intenções de Recursos Interpostas Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura:
28/03/2019  09:33  Fechamento:  28/03/2019  09:54  Não  foram registradas  intenções  de  recurso.
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor Não há registros de negociação.   Eventos de
Inabilitação  e  Desclassificação  Data  /  Hora  Evento  Fornecedor  Próximo  Classificado  Motivo
28/03/2019 09:33 Desclassificação GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI Não há Por não ter
atendido os  itens  6.1.9.,  6.1.9.1.,  6.1.9.2.,  6.1.9.3.,  e  6.1.9.5.,  -  Qualificação Técnica  do edital,
conforme consta no parecer técnico em anexo aos documentos.   Eventos do Lote Evento Data /
Hora  Usuário  Observação  Abertura  de  propostas  15/03/2019  09:08:12  SILVIO  RENATO
SANDMANN As propostas foram abertas. Início/reinício da disputa 15/03/2019 14:01:27 SILVIO
RENATO  SANDMANN  Início  do  tempo  randômico  15/03/2019  14:06:30    Encerramento
automatico  15/03/2019  14:35:20    Aceite  de  valor  15/03/2019  14:35:45  SILVIO  RENATO
SANDMANN Foi aceito o valor de R$ 78.900,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GOMES VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI - 15.723.680/0001-49.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 15/03/2019 14:35:51 SILVIO RENATO
SANDMANN Desbloqueado o envio de mensagens para o chat Desclassificação/inabilitação de
empresa 28/03/2019 09:33:31 SILVIO RENATO SANDMANN Fornecedor GOMES VEÍCULOS
ESPECIAIS EIRELI desclassificado. Motivo: Por não ter atendido os itens 6.1.9., 6.1.9.1., 6.1.9.2.,
6.1.9.3., e 6.1.9.5., - Qualificação Técnica do edital, conforme consta no parecer técnico em anexo
aos documentos. Início do tempo de intenção de recursos 28/03/2019 09:33:31 SILVIO RENATO
SANDMANN  Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat  28/03/2019  09:54:00
Bloqueado o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 28/03/2019
09:54:00    Não-adjudicação  28/03/2019  09:55:31  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Lote  não
adjudicado.    Troca  de  Mensagens  Fornecedor  Data  /  Hora  Mensagem  SILVIO  RENATO
SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:00:59 Sr(s). licitantes Boa Tarde! Vamos dar inicio ao
pregão. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:01:11 Srs. licitantes aguardo
o envio de lances. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 15/03/2019 14:36:20 Sr. licitante,
aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e  documentos  de  habilitação  conforme  edital.  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  15/03/2019 14:38:05 Sr.  licitante  agradeço a  participação
tenha  um  ótimo  final  de  semana.  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Pregoeiro(a)  27/03/2019
17:32:36  Srs.  licitantes  informo  que  às  9:30  horas  do  dia  28/03/2019  estarei  realizando  o
julgamento  das  propostas,  oportunidade  na  qual  será  aberto  o  prazo  para  intenção  de  recurso
previsto  no  item 7.4.  e  seus  subitens  do  edital.  SILVIO  RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)
28/03/2019  09:54:54  Considerando  que  o  prazo  recursal  previsto  no  item  7.4.  do  edital,  ter
transcorrido em branco,  o  pregoeiro adjudica o lote.    Após encerramento  da fase de  lances  e
atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação
dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances.   Nada mais havendo a
declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)  Pregoeiro(a).  -  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) Data/Hora de Geração da Ata: 28/03/2019 09:55 

ANO 2019 - Edição Complementar 1 - 1979 - Data 28/03/2019 - Página 6 / 6


